金流量模型及蒙特卡羅模擬法進行估計。

中期簡明綜合財務資料附註
2022年6月30日

57 中 手 游 科 技 集 團 有 限 公 司  |  2022 中 期 報 告

24. 金融工具的公平值及公平值等級（續）
以下為於 2022年 6月 30日及 2021年 12月 31日對金融工具估值的重要非觀察可得輸入數據概要：

估值方法
重要非觀察
可得輸入數據 範圍

公平值對
輸入數據的敏感度

按公平值計入損益的

 金融資產

貼現現金流量法 長期增長率 3%

（2021年12月31日：

3%）

增長率增加╱（減少）將導致公平

值增加╱（減少）

長期經營利潤率 17%至 65%

（2021年12月31日：

5%至 61%）

經營利潤率增加╱（減少）將導致

公平值增加╱（減少）

加權平均資本成本 17%至 24%

（2021年12月31日：

17%至 23%）

加權平均資本成本增加╱（減少）

將導致公平值（減少）╱增加

基於權益分配法的

資產調整淨值法

波幅 30.13% - 34.14%

（2021年12月31日：

24.73%至 25.31%）

波幅增加╱（減少）將導致公平值

增加╱（減少）

無風險利率 2.2% - 2.6%

（2021年12月31日：

2.2%至 2.58%）

無風險利率增加╱（減少）將導致

公平值（減少）╱增加

二項式模式 波幅 50.36%至 105.99%

（2021年12月31日：

55.2%）

波幅增加╱（減少）將導致公平值

增加╱（減少）

貼現率 10.93%至 19.83%

（2021年12月31日：

21.02%）

貼現率增加╱（減少）將導致公平

值（減少）╱增加

估值方法
重要非觀察
可得輸入數據 範圍

公平值對
輸入數據的敏感度

按公平值計入損益的

 金融負債

基於蒙特卡羅模擬法的

貼現現金流量法

波幅 50%

（2021年12月31日：

43%）

波幅增加╱（減少）將導致公平值

增加╱（減少）

貼現率 4.45%

（2021年12月31日：

4.8%）

貼現率增加╱（減少）將導致公平

值（減少）╱增加

中期簡明綜合財務資料附註
2022年6月30日

58中 手 游 科 技 集 團 有 限 公 司  |  2022 中 期 報 告

24. 金融工具的公平值及公平值等級（續）
公平值等級
下表列示本集團金融工具的公平值計量等級：

按公平值計量的資產：

採用下列各項計量的公平值
活躍市場
的報價

重要觀察
可得輸入數據

重要非觀察
可得輸入數據

（第一級） （第二級） （第三級） 總計
人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

於 2022年 6月 30日（未經審核）

按公平值計入損益的金融資產 186,165 435,112 1,477,850 2,099,127

於 2021年 12月 31日（經審核）

按公平值計入損益的金融資產 195,267 443,306 1,258,341 1,896,914

按公平值計量的負債：

採用下列各項計量的公平值
活躍市場
的報價

重要觀察
可得輸入數據

重要非觀察
可得輸入數據

（第一級） （第二級） （第三級） 總計
人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

於 2022年 6月 30日（未經審核）

業務合併的或然代價 — — 174,287 174,287

於 2021年 12月 31日（經審核）

業務合併的或然代價 — — 178,236 178,236

中期簡明綜合財務資料附註
2022年6月30日

59 中 手 游 科 技 集 團 有 限 公 司  |  2022 中 期 報 告

24. 金融工具的公平值及公平值等級（續）
公平值等級（續）
於報告期內公平值計量第三級內的變動如下：

按公平值計入損益的金融資產 業務合併的或然代價

2022年
6月30日

2021年

12月 31日

2022年
6月30日

2021年

12月 31日

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

（未經審核） （經審核） （未經審核） （經審核）

期初結餘 1,258,341 922,412 (178,236) (177,692)

於損益表中確認的收益╱（虧損） (12,172) 31,578 3,949 (544)

購買 456,320 531,675 — —

出售 (226,639) (66,653) — —

由預付款項轉入 2,000 — — —

轉往第二級 — (160,671) — —

期末結餘 1,477,850 1,258,341 (174,287) (178,236)

25. 報告期後事項
於批准此等中期簡明綜合財務報表日期，報告期間後並無重大事項。

26. 中期簡明綜合財務報表之批准
該等中期簡明綜合財務報表於 2022年 8月 25日獲本公司董事會批准及授權刊發。

60中 手 游 科 技 集 團 有 限 公 司  |  2022 中 期 報 告

釋義

於本中期報告內，除文義另有所指外，下列詞語及詞彙具有以下涵義：

「Ambitious Profit」 指 Ambitious Profit Investment Limited，一家於 2018年 1月 5日在

開曼群島註冊成立的獲豁免有限公司，為控股股東之一

「ARPG」 指 動作角色扮演遊戲

「ARPPU」 指 每名付費用戶每月平均收益，即指本集團的一款特定遊戲、一種

特定遊戲類型或所有遊戲（如適用）於一段期間內所確認的收益，

除以該遊戲、該遊戲類型或我們所有遊戲（如適用）於該期間內的

付費用戶數目

「審核委員會」 指 本公司審核委員會

「核數師」 指 本公司獨立核數師香港立信德豪會計師事務所有限公司

「北京東方智科」 指 北京東方智科股權投資中心（有限合夥），我們的主要股東之一，

為於 2015年 5月 22日根據中國法律以有限合夥企業形式成立的投

資基金，並由馬雲濤先生最終控制的執行事務合夥人控制

「北京軟星」 指 軟星科技（北京）有限公司，一家於 2000年 9月 19日在中國成立的